MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ATA  DA  8ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA
CÂMARA  DE PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO
DA UFSB, REALIZADA EM 16 DE MARÇO DE
2023.

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às nove horas e dez minutos, reuniu-se
na Sala  Virtual  https:meet.google.com/mie-qiqt-acv, os  membros  da Câmara  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação (CaPPG) da Universidade Federal do Sul da Bahia, nos termos da Resolução 23/2019 da
UFSB, com o comparecimento dos(as) seguintes representantes designados(as) por meio da Portaria
PROPPG Nº 15/2022: Francisco Antonio Nunes Neto (Diretoria de Pós-Graduação), Fabrício Lopes
de Carvalho (Diretoria de Pesquisa, Criação e Inovação), Luiz Fernando Silva Magnago (Centro de
Formação  em  Ciências  Agroflorestais),  Eliana  Póvoas  Pereira  Estrela  Brito  (Instituto  de
Humanidades, Artes e Ciências Sosígenes Costa), Eloisa Leite Domenici (Centro de Formação em
Artes e Comunicação) Janaina Zito Losada (Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais),
João Batista Lopes da Silva (Centro de Formação em Desenvolvimento Territorial), Grasiely Faccin
Borges (Centro de Formação em Políticas Públicas e Tecnologias Sociais), Geovana Matos de Melo
(Representante Técnicos Administrativos), Gilson Vieira Monteiro (Instituto de Humanidades, Artes
e Ciências Paulo Freire), Sebastião Rodrigo Ferreira (Centro de Formação em Ciências da Saúde),
Sonia Ferreira da Hora (Representante Técnicos Administrativos). Aberta a reunião, foi encaminhada
à  pauta  do  dia.  A.  Informes:  A Professora  Janaina  Losada  informou  que  finalizou  o  processo
seletivo  do PPGES,  que  o  resultado  foi  homologado e as  matrículas  iniciarão  no  mês  de  abril.
Lembrou que o processo iniciou outubro de 2022 com a abertura do edital e finalizou no mês de
março de 2023 com a homologação do resultado final. Informou ter sido um processo tranquilo e
com seleções de bons projetos. A tempo, a professora Janaina também informou sobre o edital de
recredenciamento de docentes do PPGES e que, posteriormente, abrirá edital para credenciamento de
novos/as docentes. Comunicou sobre a Audiência Pública para reconfiguração dos museus da cidade
de Porto Seguro pela prefeitura e as universidades participantes do processo.  A Professora Eliana
Póvoas informou que o PPGER sediará,  no Campus Sosígenes Costa,  o III Encontro da área de
Ensino/CAPES - Região Nordeste - nos dias 18, 19 e 20 de abril, e que o evento contará com as
presenças dos/das coordenadores/as dos Programas de Pós-Graduação da área de ensino de todo
Nordeste. Estarão presentes, a Coordenadora da área de Ensino e o Diretor de Avaliação da CAPES.
O professor Luiz Fernando informou o resultado dos/das novos/as Bolsistas de Produtividade da
CAPES, a exemplo do Professor Nadson Simões e a continuidade outros como o Professor Jomar
Gomes Jardim e ele próprio, considerando muito positivo o resultado do aumento desse quantitativo
para a UFSB. O professor Luiz Fernando também informou sobre o andamento do processo de
reavaliação do PPG Biossistemas, que por não ter ainda resultado do recurso interposto, foi orientado
a  prosseguir  com suas  atividades.  O  Professor  Fabrício  Carvalho  observou  que  os  números  de

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

https://mconf.rnp.br/webconf/ufsb-1

Bolsistas de Produtividade estão avançando a cada edital e melhorado os indicadores. Além disso,
deu informe sobre a regularização do fluxo de projetos que já se encontram regular e funcional no
SIGAA.  Lembrou  que  os  projetos  precisam  ser  cadastrados  na  instituição.  Ainda,  que  está
promovendo alterações no SIGAA para que os fluxos de projetos sejam aplicados aos grupos de
pesquisa. A Professora Eloisa Leite informou que as inscrições para seleção de estudantes do Curso
de Especialização em Pedagogia das Artes estão abertas, e que em maio abrirá edital para a seleção
de estudantes no Curso de Especialização em Dramaturgias Expandidas do Corpo e dos Saberes
Populares. O Professor Francisco Nunes comunicou a retificação do prazo para envios de edições da
Resolução Geral de Pesquisa e Pós-Graduação, prevista para revisão final ainda no mês de março. B.
PAUTA: 1) Aprovação da Ata da 7ª Reunião Ordinária CaPPG realizada em 09 de fevereiro de
2023. Posta em votação, a Ata foi aprovada pela CaPPG, com as abstenções das Professoras Eliana
Póvoas, Eloisa Leite e Janaina Losada e do Professor Gilson Monteiro por não terem participado da
última reunião.  2)  Edital para Seleção de Estudantes Regulares para o PPG Biossistemas.  O
Professor Francisco Nunes explicou, primeiramente, que as Professoras Joana Guimarães (Reitora) e
Maria do Carmo (Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação), momento no qual foram orientadas a,
por ainda não haver  resultado ao recurso interposto pelo PPG Biossistemas,  que o mesmo deve
prosseguir em funcionamento, e isso inclui, o lançamento de editais. A Professora Grasiely Borges
solicitou informações mais consubstanciadas sobre o andamento deste processo. O Professor Gilson
Monteiro explicou que enquanto não houver nenhuma manifestação contrária, que o Programa de
continuar, de acordo como previsto legalmente, reforçando que enquanto estiver em fase recursal.
Diante  do  encaminhamento  para  votação  em relação  à  continuidade  da  publicação  do edital  de
seleção do Programa, a Professora Janaina considerou importante o professor João Batista, relator do
processo da proposta de edital do PPG Biossistemas, revisse sua posição em relação ao seu parecer,
entendendo  que  a  CaPPG  é  representatividade  institucional  e  deve  contribuir  no  processo  de
fortalecimento dos Programas de Pós-Graduação. O Professor João Batista observou que em seu
parecer havia solicitado uma resposta ao recurso, mas não necessariamente um documento, e que
como relator  do processo ao edital,  fica satisfeito com a orientação da Presidenta da CAPES. O
Professor Luiz Fernando reforçou que o não envio do relatório prejudicou a nota do Programa e, por
isso, o pedido de recurso para poder enviar os documentos faltantes, reafirmando que o Programa
continuará funcionando até a próxima avaliação quadrienal. Ao finalizar as análises e contribuições,
a CaPPG deliberou favoravelmente na continuidade da publicação do edital para seleção de alunos
regulares do Programa.  C. O que ocorrer.  Professor Luiz Fernando questionou aos presentes se
caberia discutir a temática do suporte das secretarias para a realização das demandas dos Programas,
como no preenchimento  da  Plataforma  Sucupira,  ou  se  o  tema  poderia  ser  pautado  na  reunião
seguinte, no mês de abril. Argumentou que para o avanço dos cursos e Programas de Pós-Graduação,
é  urgente  o  apoio  das  secretarias,  pois  sem  essas,  há  sobrecarrega  no  trabalho  dos/das
coordenadores/as de Programas, tema que contou com o apoio da Professora Janaina,  segundo a
qual, é importante tornar estes processos mais céleres. A servidora Geovana Melo destacou o déficit
de  técnicos  na  UFSB e  falta  de  apoio  administrativo,  o  que  dificulta  o  trabalho  dos  cursos  e
Programas  de  Pós-Graduação.  Ainda,  que  é  preciso  pensar  nas  questões  de  regularização  dos
regimentos  gerais,  na organização de documentos  modelos  para dar  celeridade aos processos.  A
Professora Eloisa Leite analisou haver distorção do propósito da Universidade no sentido de formar
pessoas, devido aos entraves no administrativo, tema a ser pautado na reunião posterior, no mês de
abril.  Não havendo mais  nenhuma questão a  ser  discutida,  às  dez horas e  cinquenta  minutos,  o
professor Francisco Nunes agradeceu a todos/as e encerrou a reunião. Eu, Silvany Costa, lavrei a
presente ata, que vai lida e assinada pelos(as) presentes.  Itabuna, dezesseis de março de dois mil e
vinte e três.

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/03/2023

ATA Nº 8ª Ata CaPPG/2023 - SEG-DPG (11.01.21.06)
(Nº do Documento: 385)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/04/2023 14:11 )
ELIANA POVOAS PEREIRA ESTRELA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGER (11.01.05.07)

Matrícula: ###184#1

 (Assinado digitalmente em 24/04/2023 13:34 )
ELOISA LEITE DOMENICI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFAC (11.01.06.05)

Matrícula: ###749#6

 (Assinado digitalmente em 02/05/2023 14:45 )
FABRICIO LOPES DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###177#8

 (Assinado digitalmente em 24/04/2023 14:36 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

DIRETOR - TITULAR

DPG (11.01.21.02)

Matrícula: ###480#4

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 11:36 )
GEOVANA MATOS DE MELO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAP - CSC (11.01.03.04.04.01.05)

Matrícula: ###179#6

 (Assinado digitalmente em 25/05/2023 11:23 )
GILSON VIEIRA MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPA (11.01.27)

Matrícula: ###714#2

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 10:41 )
GRASIELY FACCIN BORGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###238#6

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 20:29 )
JANAINA ZITO LOSADA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGES (11.01.06.04)

Matrícula: ###299#2

 (Assinado digitalmente em 28/04/2023 08:43 )
JOAO BATISTA LOPES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGCS (11.01.07.08.04)

Matrícula: ###325#9

 (Assinado digitalmente em 08/05/2023 15:01 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###666#7

 (Assinado digitalmente em 05/05/2023 15:48 )
SEBASTIAO RODRIGO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCI (11.01.21.03.02)

Matrícula: ###227#2

 (Assinado digitalmente em 24/04/2023 12:29 )
SONIA FERREIRA DA HORA

CHEFE - TITULAR

SGAPG (11.01.21.02.02.02)

Matrícula: ###329#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 385 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 24/04/2023 b49c03e1e3

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf